Hinc primò infertur, Maravedinum Alfonsi Regis  
& legumloris, æqualem esse quoad valorem veteri  
Romanorum leſtertio, sic decem quadrantibus, no-  
straætatis ætatis Morepetinis, ac centum antiquis  
Castellæ denariis.

Secundo deducitur: præfati Regis Alfonsi num-  
mum, Maravedinum bonum apud hujus regni san-  
ctiones passim nuncupari, & id probatur ex l. 1. tit.  
9. lib. 8. ordi. (hodie l. 1. tit. 7. lib. 8. Recop.) & l.  
9. tit. ultim. ejusdem libri. (hodie lib. 1. tit. 12. lib.  
8. Recopil.)

Tertio

Tertiò ex his etiam constat intellectus ad d. l. i. tit. 9. (hodie l. i. tit. 7. lib. 8. Recop.) quæ condita fuit à Joanne Rege I. Biruiscæ anno Domini M. CCC. LXXXVII. & in ea statutum fuit, conviantem parentibus punieadum esse pœna sexcentorum Maravedinorum, est enim ea constitutio intelligenda de Maravedinis bonis, cùm modus hic puniendi ab eodem Rege servatus frequenter fuerit, ut patet in d. l. i. tit. 5. (hodie l. i. tit. 5. lib. 8. Recopil.) & l. 9. tit. ult. m. (hodie l. i. tit. 12. lib. 8. Recopil.) quæ constituta fuerunt ab eodem Principe Gualdalajaræ anno Dom. M. CCCXC. & ab Henrico Rege III. Madricij, anno Domini M. CCCC. & tamen quod in d. l. i. tit. 9. (hodie l. i. tit. 12. lib. 8. Recopil.) scribitur in hæc verba, que son seys mil maravedis de esta moneda, (id est, quæ sunt sex mille maravedis de ista moneta,) additum fuit ad planiorem interpretationem, ab eo qui jussu Regum Catholicorum Ferdinandi & Elizabeth ordinationum Regiarum librum compilavit: atque inde probatur, quod prima illatione diximus.

Quartò apparet ex præmissis, bonum Maravedinum differre à Maravedino veteri, cuius etiam mentionem faciunt Regiæ constitutiones, & constat hec illatio ex d. l. i. tit. 5. ubi expressim probatur, Maravedinum bonum sex veteribus seu veteris monetæ ærci Maravedinis æqualem esse, quibus consequens est, veteris monetæ Maravedinos majoris valoris fuisse, quām quibus modò utimur, cùm sex veteres ærci Maravedini pares valore sint decem, quibus nunc in commerciis passim hujus regni incolæ utuntur, habet autem vetus ille adhuc proportionem selsqui alteram, & de veteri est intelligenda lex 11. & item l. 19. tit. 11. lib. 4. ordin. (hodie lib. 11. & 17. tit. 3. lib. 6. Recop.)

Quintò inde comperrum erit, non satis exactè hac in re Celsum Hugonem in repertorio dictas constitutiones Regias dictione Maravedi, perpendisse, nec perfectè collegisse quid Alfonsus à Montalvo in d. loco scripterit.

Sextò poterit ex his intelligi Regia l. 3. tit. 12. lib. 8. ordin. (hodie l. 3. tit. 22. lib. 8. Recopil.) quæ fuit statuta à Rege Alfonso XI. Æra M. CCCLXVI. Compluti tit. 20. l. 12. ubi *Armatos homines congregantes ad vim inferendam magistris publicis, puniuntur multæ sexcentorum Moroperinorum: & in specie constitutionis sequentis sex mille: & rursus in priori ordinatione mille, distinctis ibidem coniurationis qualitatibus, ea etenim multæ ad veteris monetæ Maravedinos est referenda, sicuti in dict. ordinationum volumine refertur, tametsi in scriptis manu exemplaribus constitutionum Alfonsi Regis ea pœna ad monetam ejus temporis referatur: quod patum refert. Atque hæc dicta sunt juxta eam opinionem, quæ deduci potuit ex ordinationibus Regiis, quibus nunc utimur, etiamsi non ignoramus aliam rationem hotum numismatum fortassis haberi posse, quam peculiari libello aliquando exponere conabimur.*

Septimò forsitan ad hanc rationem erit explicanda Moroperinorum Lusitanæ summa, cuius mentio fit à Romano Pontifice in cap. cum olim in 2. de privileg. licet Lud. Gomez. in regul. de valore, quest. 9. opinetur quemlibet ex illis Moroperinis, valore patem esse dimidio scuto aureo, quo nunc Itali utuntur; sed ipse rem istam missam facio his, qui majorem cognitionem habent veterum Lusitanæ numismatum: hæc etenim obiter reduximus ad Regiam constitutionem, quæ de convitiis puniendis tractat: nec tamen ignoramus multas pecuniarias à Regiis sanctionibus indicias, qualibet in hujus regni provincia, seu tribunal, ex praxi satis certam ad summam redactas fuisse.

Verum ut ad propositam questionem, à qua digressi fuimus, revertamur, ex eadem Regia sanctione, quæ de convitiis puniendis agit, etiam colligitur, con-

victatem cogendum esse cotam judice & honestis personis, quod objeccerit retractare, seq. e mentitum fuisse fateri, quodcumque vitium convitio exprelletur, licet non sit ex illis sex, quæ in eadem Regia lege ejus initio explicitantur; hoc tamen variè accipitur à judicibus, nec omnino id servatur: imò frequentius omittitur, aliaque pœna pro arbitrio judicantis infertur convitatori. Nam ea retractatio, cuius paulò ante mentionem fecimus, tantum à lege & judicibus injungitur, ubi convitum contigerit per objectionem alicuius ex illis sex vitiis, quorum lex priori patte meminit.

Erit verò advertendum, an sit legi Regiæ locus, ubi verba illa dicta fuerint contra absentem? Et sane quibusdam videbitur in hac specie, non esse legem prædictam admittendam ex eo quod tunc contumelia dicatur propriè, cùm verba in præsentia alterius fuerint dicta, non aliás: quia ad rationem contumeliaz necessarium est, ut verba præsenti dicantur: contumelia enim quia contemptum significat, & honori qui præsenti fit adversatur; idecirco verè contumelia præsenti fit; aut denique absenti, quoties qui protulit verba eo animo ea in absentem jactat, ut in ejus perveniant notitiam. In quo differt à de rectatore, qui verba in absentem profert, ut illa celare velit: quemadmodum S. Thom. explicat. 2. 2. q. 72. art. 1. & 9. 73. art. 1. in vers. respondet: & Domin. Soto lib. 5. de just. & jur. quest. 9. art. 1. sic lege Regia tenebitur qui verba in absentem protulit eo animo, ut in ejus notitiam perveniant.

Justissimum tamen est, famæ & honoris restituitionem fieri his, qui convitiis objectis ejus lessionem passi fuerint. c. quisquis. 8. quest. 1. c. inter sollicitudines. de purg. can. Host. in summa de penit. §. quibus vers. quid de accusatorib. D. Thomas 2. 2. quest. 62. art. 2. Floten. 2. part. tit. 2. cap. 2. §. 2. & probatur ex regul. peccatum de regul. jur. in 6. hoc addito non esse minorem, imò multo majorem honoris & famæ, quām terum spoliationem, auctore Salomone Proverb. 22. dicente: *Melius est nomen bonum, quām dignitatem mulierum.* Nam & bonorum exterritorum maximum est honor, ut scribit Aristot. 4. Ethicor. c. 3. c. deteriores. 6. q. 1. Scribit & Itoocrates in orat. contra Lochitem, Athenis legem latam fuisse, qua quingentis draconis verita convitia puniebantur.

¶ Ex quibus ausus est Joan. Ananias in cap. 1. nu. 5. de maledicis, scribere, irrogantem contumeliam seu convitum verbis Cardinali, eisdem affici pœnis, quas Rom. Pontifex statuit in cap. felicis, de pœnit. in 6. Idem probat Felin. in cap. non dubium. de sentent. excommunicat. quibus & alia ratio adstipuleretur, quod appellazione. Percussionis non tantum comprehenditur, ea, quæ verbis, saltem ex lata dictiōnis significatione. Bartol. in l. aut facta in princip. ff. de pœnis. prædicta autem constitutio f. cum favorabilis sit, & in honorem Romanæ Ecclesie, ejusque ministrorum sancti, mirum non est, si hanc latam interpretationem adsumat. Qua ratione idem hi DD. dicent in injuriā inferentibus verbis contumeliosis, quibuslibet clericis, ut ex hoc excommunicati sint sententia canonis, si quis suadente. 17. quest. 4. cum & ea constitutio in favorem totius cleri ab Innocentio fuerit promulgata. Ego dum Salmanticæ interpretatur text. in cap. nuper. de sentent. excommun. anno Domini M. D. XLIII. publicè hanc Anania sententiam impugnavi, falsam esse existimans: quam postmodum improbatam esse video à doctissimo observandissimoque Praefule Joanne Bernardo Episcopo Calagurriensi in cap. crimin. cap. 60. quo in loco Felinum minimè retulit, atque ab Anania discessit ea sola ratione, quod gravis pœna à jure in percipientem statuta nunquam comprehendit inferentem verbis injuriā. Cui ego & illud addiderim libenter, ut Anania rationi satisfaciam, quamlibet constitutionem pœnalem respectu ipsius criminis

aut injuria, odiosam esse, & idē restringendam: respectu verò personarum, quibus injuria fit, esse favorabilem, & ob id extendendam: quod notari potest ex verbis Bald. in l. illud. col. 3. Cod. de sacrosanctis Ecclesiis. optima gloss. in l. unica. Cod. de ius vocand. quam ibi DD. communiter sequuntur, & Jason. in l. 1. col. 2. Cod. de success. edit. Abbat. in dict. cap. non dubium de sentent. excommunic. unde canon. si quis suadente, & similia jura, quæ ob honorem Clericorum aut Cardinalium, poenam irrogant eos percutientibus, respectu ipsorum, quibus injuria fit, favorem continent; at respectu ipsius injuria odiosa censentur, nec extendenda sunt, & ea ratione ad verbalem injuriam non sunt prædictæ constitutiones deducendæ. Ex quo tollitur ratio ipsius Ananiae: tollitur & secundò alia consideratio, quæ Ananiae opinionem videtur plurimum probare. Solet enim adnotari constitutio nem partim odiosam, partim favorablem, censi omni favorabilem esse, si principaliter in favorem statuta sit gloss. Dominic. & Francus in cap. statutum de præbend. in 6. gloss. & Domin. in cap. sciant cuncti. in ver. alios, de elecțio. in 6. Felinus in d. cap. non dubium, & in cap. 1. nū. 14. de sponsa. optima gloss. & ibi Acetin. colum. 3. & Alciat. n. 42. in l. 1. in princip. ff. de verbis. obligationib. sed canon prædictus principaliter tendit in favorem clericorum, igitur censendum est favorabilis. Ceteram præter hoc quod gloss. in dict. cap. statutum minime probat conclusionem ex ea deductam, cum eadem fateatur illius capitinis constitutionem tantum favorabilem esse; hæc ip. a Theorica, licet vera sit, est intelligenda, quoties odium à favore distingui non potest: at si odium & favor distingui commode queant, favor ut favor, odium ut odium adiumentum est. Deinde quamvis Reipublicæ interficit crimina puniti. l. ita vulneratus. 1. respons. ff ad leg. Aquil. cap. ut fama, de sentent. excommunicat. & ea ratione dixit Bartolus in l. quemadmodum, colum. 2. C. de agricol. & censi leges pœnales & sceleria punientes favorabiles esse centendas cui plures accedunt, quos referunt Hippolyt. in practi. §. a greedior. num. 59. & l. un. C. de rapt. virgin. num. 226. Jason in l. frates. C de inoffic. testam. colum. 2. Felin. in cap. translato. colum. ult. de constit. id verum est ad eum effectum, ne delicta remaneant impunita, & ubi non satis punirentur, ni pœnales constitutiones latiori quodam modo interpretaremur, alioqui benignam atque strictam hatum interpretationem sequi tenemur quando ex hoc delictum nihilominus puniri sat potest, ne pœnatum acerbitas augeatur, quod probatur ex Jurisconsulto in l. si preses. & in l. in interpret. ff de pœnis: & animadvertisunt Battol. in l. 2. §. exercitum. ff. de infami. Dec. in l. 2. n. 109 ff. de regul. juris. & in l. factum. §. in pœnalibus. ff. e d. & Curt. Jun. in l. bona fides. n. 13 ff. depositi. Ad hæc facit, quod pœnalis constitutio nunquam extenditur ex lata verborum significatione, nisi & eadem ratio subsit, juxta eam resolutionem, quæ traditur per Dominic. & Franc. in cap. 1. de temporib. ordin. in 6. Bartol. & noviores in l. si constante. 9. quest. ff. solut. matrimon. Decim in dict. cap. translato, & in d. §. in pœnalibus. & in l. si quis id quod. colum. ult. ff. de jurisdict. omnium jud. Jas. in l. ult. ff. de in jus. vocand. & probatur in l. lege Julia. §. hoc capite. ff. de rit. nupt. capit. ultim. de trans. prelat. Quis aviem recto judicio dicet, eamdem esse ratione in injuria, quæ verbis fit, & in ea, quæ facto atrociter infertur? Unde pœnalis constitutio ex injuria, quæ facto fuerit irrogata, ad eam quæ verbis fit, non erit extendenda, cum ratio legis deficiat: tametsi lata verborum significatio id suadere videatur: nec enim est tanti prædicti convitium quanti per usum, si publicam utilitatem dispendiumve consideremus. Ex quibus adversus Ananiam quatuor rationes adduximus aperio Matte diluentes totidem, quæ pro eo animadvertisse possent. Sed & quinto contra Ananiam facit quod latè conatur probare Aymon con-

sil. 6. colum. 1. & sequentib. dicens non esse crimen læsa majestatis verba injuriosa in Principe dicere: argument. text. in l. famos. ff. ad legem Jul. majest. diversa siquidem hæc duo sunt, cum à Justiniano diversis titulis explicitentur in rubric. Cod. si quis Imper. maledic. & C. ad legem Jul. majest. quo sit ut falsam esse existimat Ananiae sententiam. Sic sanè Card. Jacob. in tract. de concil. lib. 1. pagina 39. obiter Ananiam allegans dubitat ejus opinionem veram esse. Sribit hac de te Paulus Jurisconsultus, eum qui nocentem infamavit, non esse bonum & æquum ob eam rem condemnari: peccata enim nocentium nota esse & oportere & expedire. dict. l. eum qui nocentem; cui convenit Regia l. 1. tit. 9. part. 7. Bartol. tamen querit † an injuriatum actione 6 teneatur is, qui alteri verum crimen convitio objec-rit: Ita tandem rem ipsam distinguat, ut opinetur, convitium istud tunc esse puniendum, quando Reipublicæ non interest, vitium illud, quod convitio objectum fuerit, manifestum fieri: sed si Reipublicæ hoc interfit, impunitum esse, ac debere censi tale convitium: licet per accusationem vitium objectum deduci nequeat in judicium. Prioris membra exempla sunt, si quis alteri objicerit cornutum esse, filium meretricis, furis aut lenonis: posterioris vero, si quis alterum di-ixerit hæreticum, sodomitam, falsarium, spurium, la-tronemve. Idem notant Petrus Cyrius in l. si non convitij. 8. quest. C. de injuriis: eamque distinctionem pro-cedere, quidam existimant sive in judicio, sive extra ju-dicium id contigerit, ex gloss. in d. leg. eum qui nocen-tem. Ego quidem primum animadverto, sive in judi-cio, sive extra judicium convitium dicatur, etiam ve-rum, cujusque notitia Reipublicæ interfit, prava tam-en intentione, atque injuriandi animo, peccatum esse non omnino ab injuriatum actione liberum, quod probatur: nam eti bonum sit, ac Reipublicæ utile nocentium crimina nota esse, & ea manifestati; pravus animus revelantis rem efficit iniquam, cap. cum mini-ster. cap. relegantes. 23. quest. 5. Secundò opinor, veri cri-minis exprobrationem, cujusque Reipublicæ interfit manifestationem fieri, secluso injuriandi animo, à pec-cato & ab injuriatum actione immunem esse: nec referr, quantum ad hoc, id in judicio, vel extra judicium acciderit: atque ita Battoli & sequacium opinionem interpretandam esse censco. Tertiò ad præmissa opini-mè conductit, perpendere & quo animo acerimoque judicio (sic etenim præsumptiones, & conjecturæ deducantur) veri criminis, & Reipublicæ perniciosi, objectionem tunc denum ex injurioso animo procede-te, quando abique ulla causa, utilitateve ipsius negotij quod tractatur, in judicio, vel extra judicium contige-rit. Quod eadem objectio exprobratiove ex justa cau-sa facta fuerit, & quissimum e. it, præsumere non ani-mo injuriandi, sed ex ea causa contigisse. Quæ quidem tria colliguntur ex pluribus traditis per Oldiad. in consil. 53. Joann. Andr. in speculat. tit. de injuriis. Abb. in cap. ultim. de injur. in c. & cum T. à B. de re judic. col. penult. Roman. consil. 96. Ripam in l. ult. quest. 7. C de re-voc. donat. Martin. ab Azpilcuera in c. inter verba. 11. q. 3. corol. 63. quibus diligenter consideratis, ea quæ se-quuntur colligam.